requises par la réglementation de l’entité juridique à laquelle la
participation est rattachée, avec un minimum de 7 % et 0 % pour
AG Insurance pour qui le DDM (discounted dividend model) est
utilisé afin de déterminer la valeur d’utilité.

Le taux de croissance à l’infini utilisé est de 2 % dans des envi-
ronnements économiques matures en Europe.

Au 31 décembre 2022, un test de dépréciation a été effectué sur
la participation détenue par BNP Paribas Fortis, dans BNP Paribas
Asset Management, dans BNP Paribas Bank Polska et dans AG
Insurance. Aucun de ces tests n’a démontré la nécessité d’enre-
gistrer une dépréciation sur les investissements.

Le tableau ci-dessous montre la sensibilité de la valeur des
participations à une variation de 10 points de base du coût du
capital, de 1 % du coefficient d’exploitation en valeur terminale,
de 5 % du coût du risque en valeur terminale et un changement
de 50 points de base du taux de croissance à l’infini. Aucune
participation ne nécessiterait une dépréciation en utilisant les
variations défavorables du tableau.

En millions d’euros

31 décembre 2022

BNP Paribas Asset
Management BNP Paribas Bank Polska SA AG Insurance

Coût du capital

Variation défavorable (+10 points de base) (15) (8) (28)

Variation favorable (-10 points de base) 15 8 28

Coefficient d'exploitation

Variation défavorable (+1 %) (21) (15) -

Variation favorable (-1 %) 21 15 -

Coût du risque

Variation défavorable (+5 %) - (5) -

Variation favorable (-5 %) - 5 -

Taux de croissance à long terme

Variation défavorable (-50 points de base) (47) (13) (100)

Variation favorable (+50 points de base) 53 14 115

125NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2022

4.l  Immobilisations de placement et d’exploitation

 31 décembre 2022 31 décembre 2021

En millions d’euros

Valeur
brute

comptable

Cumul des
amortissements

et pertes de
valeur

Valeur
nette

comptable

Valeur
brute

comptable

Cumul des
amortissements

et pertes de
valeurt

Valeur
nette

comptable

Immeubles de placement 260 (128) 132 291 (136) 155

Terrains et constructions 2.812 (1.529) 1.283 3.043 (1.702) 1.341

Equipement, mobilier, installations 707 (519) 188 708 (528) 180

Biens mobiliers donnés en location 38.360 (10.680) 27.680 33.588 (9.317) 24.271

[…]

Le taux de croissance à l’infini utilisé est de 2 % dans des envi-
ronnements économiques matures en Europe.

À fin 2022, un test de dépréciation a été réalisé sur les cinq
ensembles homogènes de métiers suivants : Alpha Credit,
BNP Paribas Leasing Solutions, Arval, Wealth Management
Luxembourg et Axepta. Aucun de ces tests n’a démontré la
nécessité d’enregistrer une dépréciation.

Le goodwill comptabilisé sur Factoring est considéré comme non
significatif et n’est pas testé pour dépréciation.

128 NOTES ANNEXES AUX ÉTATS FINANCIERS CONSOLIDÉS 2022

Sensibilités
Le tableau ci-dessous montre la sensibilité de la valorisation des
goodwill à une variation de 10 points de base du coût de capital,
de 1 % du coefficient d’exploitation en valeur terminale, de 5 %
du coût du risque en valeur terminale et de 50 points de base du

taux de croissance à l’infini. Aucune des variations défavorables
reprises dans le tableau ne donnerait lieu à une dépréciation
d’un goodwill.

En millions d’euros

31 décembre 2022

Alpha Credit

BNP Paribas
Leasing

Solutions Arval

Wealth
Management
Luxembourg Axepta

Coût du capital Leasing
Solutions Arval

Wealth
Management
Luxembourg

Axepta

Variation défavorable (+10 points de base) (9) (74) (183) (10) (1)

Variation favorable (-10 points de base) 9 76 188 10 1

Coefficient d’exploitation

Variation défavorable (+1 %) (13) (90) (185) (15) (2)

Variation favorable (-1 %) 13 90 185 15 2

Coût du risque

Variation défavorable (+5 %) (14) (42) (35) - -

Variation favorable (-5 %) 14 42 35 - -

Taux de croissance à l'infini

Variation défavorable (-50 points de base) (18) (185) (543) (30) (3)

Variation favorable (+50 points de base) 20 216 624 35 4

4.n  Provisions pour risques et charges

En millions d’euros 31
 d

éc
em

br
e

20
21

Do
ta

ti
on

s
ne

tt
es

au

x
pr

ov
is

io
ns

U
ti

lis
at

io
ns

 d
es

pr

ov
is

io
ns

Ré
év

al
ua

ti
on

s
co

m
pt

ab
ili

sé
es

di

re
ct

em
en

t e
n

ca
pi

ta
ux

 p
ro

pr
es

Va
ri

at
io

n
de

s
pa

ri
té

s
m

on
ét

ai
re

s
et

 d
iv

er
s

31
 d

éc
em

br
e

20
22

Provisions sur engagements sociaux 3.500 157 (331) (322) 5 3.009

dont avantages postérieurs à l'emploi (note 6.b) 3.133 129 (255) (293) 7 2.721

dont aide médicale postérieure à l'emploi (note 6.b) 91 2 (2) (29) - 62